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 (هـ1437لعام   11قرار رقم  )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية من لصادر ا

  ،)أ( شركة /لاعتراض المقدم من المكلفبشأن ا

 ،هـ1/2/1435 وتاريخ 483 برقم

 م.2008للعام  المعدل الضريبيعلى الربط هـ 21/7/1435وتاريخ  3194ورقم 

 

 

 -:والصلاة والسلام على رسول الله وبعد ،الحمد لله وحده

الثانية بجدة وذلك بمقرها بفرع  الابتدائيةالزكوية الضريبية  الاعتراضاجتمعت لجنة  هـ،22/5/1437 وافقالم ربعاءالأ ومإنه في ي

 -:كل من والمشكلة منمصلحة الزكاة والدخل 

 رئيسًا  الدكتور /...........

 عضوًا ونائبًا للرئيس  الدكتور /........

 عضوًا  الدكتور /........

 عضوًا  الأستاذ /........

 عضوًا  الأستاذ /........

 سكرتيرًا . الأستاذ /.......

 المصلحة فرع ختصاصا)م 2008للعام الضريبي على الربط  (............رقم مميز) ،)أ( شركة وذلك للنظر في اعتراض المكلف/

وبالاطلاع على ملف  ،مة من المصلحةعتراض المقدالبحث والمناقشة في ضوء مذكرة الاعتراض بوقد تناولت اللجنة الا ،جدة(ب

، ...........و ،............المصلحة/ يبحضور ممثل ،هـ17/4/1437 الموافق الأربعاءيوم القضية ومحضر جلسة المناقشة المنعقدة 

، سوري الجنسية ............الشريك/وبحضور هـ، 9/5/1437وتاريخ  ،3318/16/1437بموجب خطاب المصلحة رقم ، ...........و

 شركةهـ، بموجب تفويض ال4/3/1439ها ئنتهاا(، صادرة من جدة وتاريخ ....) ة(، نسخ............خصة إقامة رقم )بموجب ر

 هـ.21/5/1437المصادق عليه من الغرفة التجارية الصناعية بمحافظة جدة بتاريخ 

 :، ورأي اللجنة حولهمانظر الطرفين اوفيما يلي وجهت

  -الناحية الشكلية: :أولًا 

 .هـ22/1/1435المستلم بتاريخ  هـ15/8/1434وتاريخ  6720صادر برقم  :الأول طالرب-

 هـ.1/2/1435وتاريخ   (483وارد برقم ) :الاعتراض-

 هـ.11/5/1435( وتاريخ  4638صادر برقم ) :الربط المعدل-

 هـ.21/7/1435( وتاريخ  3194وارد برقم ) :الاعتراض-
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أما  ،هـ22/1/1435عيد من البريد وتم تسليم المكلف صورة من الربط بتاريخ نه أإحيث  الاعتراض الأول مقبول شكلًا 

 لتقديمة بعد الموعد النظامي. الاعتراض على الربط المعدل فهو غير مقبول شكلًا 

 في جلسة الاستماع والمناقشة

 وجهت اللجنة السؤال التالي لممثلي المصلحة: 

نفسه في الربط الأصلي وفي إعادة الربط،  ااح التخارج، وكان هذا البند أيضً إن الاعتراض في الأساس على بند واحد، وهو أرب

عد إعادة على إعادة الربط، وأن الاعتراض الذي قدم ب اويرى المكلف أنه طالما اعترض على الربط الأول فإن اعتراضه يظل ساريً 

  من الناحية الشكلية.بولًا عتراض الأول، ولذلك فإن الاعتراض يجب أن يكون مقالربط إنما هو تأكيد للا

لنص اللائحة التنفيذية فإنه كان يجب على المكلف  اشتمل على تعديل للربط الأصلي وطبقً ابأن الربط المعدل  :فأفادوا

عترض بعد مضي هذه المدة فإن هذا استلامه له، وبما أن المكلف امن تاريخ  ان يومً يالاعتراض على إعادة الربط خلال ست

 .للمادة الستين من اللائحة التنفيذية للنظام يعتبر غير مقبول شكلًا  االاعتراض طبقً 

  :كما وجهت اللجنة السؤال التالي للمكلف

ستفاد اورد في الاعتراض اعتراف من الشريك الذي قام بشراء حصة الشريك المتخارج بوجود ربح نتيجة واقعة التخارج، وأن الذي 

: ؟ فرد المكلف قائلًا هو تعليقكم على ذلك، فما شركةاء حصة الشريك المتخارج من المن هذا الربح هو الشريك الذي قام بشر

إذا كان هناك ربح نتيجة هذه الصفقة فإن من يتحمل تبعات هذا الربح هو الشريك الذي قام بشراء تلك الحصة دون غيره من 

 ة بما لها وما عليها. الشركاء خاصة وأن عقد البيع المبرم بين الطرفين ينص على أنه تم بيع الحص

 رأي اللجنــــــــــــــــة

شتمل على تعديل للربط الأصلي اعلى الربط المعدل الذي  ابستين يومً  ان المكلف لم يعترض في الوقت المحدد نظامً إحيث 

ة بها، فإن اللجنة ترى أن وغرامة التأخير المرتبط جنبيحتساب ضريبة على الأرباح الرأسمالية الناتجة عن تخارج الشريك الأاحول بند 

 .الاعتراض على الربط المعدل غير مقبول شكلًا 

 -:الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

، ( ريالًا 1.160.835البالغة ) جنبيينحصر اعتراض المكلف على احتساب ضريبة على الأرباح الرأسمالية الناتجة عن تخارج الشريك الأ

 عادة الربط.إ( عن كل شهر حتى تاريخ %1بواقع ) ( ريالًا 134.657، وغرامة التأخير بمبلغ )( ريالًا 232.167وضريبتها )

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

ومطالبتنا بمبلغ  جنبيهـ والمرفق به ربط تخارج الشريك الأ11/5/1435هـ وتاريخ 4638/22/1435بالإشارة إلى خطابكم رقم 

على القيمة الدفترية للشريك  جنبيالمصلحة لاحظنا أن المصلحة ربطت على الشريك الأ، وبعد الاطلاع على ربط ( ريالًا 366.824)

من القيمة الدفترية هو  استفادد من القيمة الدفترية، وأن الذي جنبي المتخارج لم يستفالمتخارج، فإذا كان الشريك الأ جنبيالأ

يتحمل الشريك السعودي الزكاة المستحقة عن  ، فمن باب أولى أنجنبيشترى حصة الشريك الأاالشريك السعودي الذي 

ضريبة عن الربح  جنبيومن غير المنطق أن يتحمل الشريك الأ ،جنبيالأمن الربح الذي حققه من شراء حصة الشريك  استفادته

 الذي حققه الشريك السعودي من عملية الشراء.

ى الشريك السعودي وليس على أساس ضريبة( لنتمكن نرجو التكرم وتزويدنا بالربط المعدل على أساس )الزكاة المستحقة عل

 من إنهاء وضعنا الزكوي والحصول على شهادة الزكاة لأن جميع أعمالنا متعطلة بسبب عدم إعطائنا شهادة زكاة.
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 وجهة نظر المصلحة 

عن حصته في ......../ جنبيوطلب جميع المستندات المؤيدة لتنازل الشريك الأ ،بعدة خطابات مناقشة شركةبعد مخاطبة ال

( من 9، إلا أنهم لم يقدموا المستندات الكافية بناءً على ذلك تم تطبيق المادة ).......لصالح الشريك السعودي /  شركةال

 شركةب( من اللائحة التنفيذية التي نصت على )إذا كان الأصل المباع عبارة عن حصة في /16/7النظام الضريبي والمادة )

لقيمة البيعية على أساس القيمة التعاقدية أو القيمة السوقية لهذه الحصة أو القيمة الدفترية لها في أموال، يتم تحديد ا

 ،(%20وهذا الناتج يخضع للضريبة بواقع ) ،ويتم مقارنتها بأساس التكلفة لتحديد الربح الرأسمالي( ،أيهما أكبر شركةحسابات ال

لك تم احتساب القيمة الدفترية للشريك المتخارج من القوائم المالية للعام وحيث أن المكلف لم يقدم المستندات الكافية، لذ

للمعادلة  اوتم احتساب الربح الرأسمالي طبقً  ،م31/12/2007حيث أن التخارج تم بتاريخ  ،م وذلك من قائمة حقوق الشركاء2007

 -التالية:

 .لتكلفةأساس ا-الأرباح الرأسمالية = القيمة الدفترية للشريك المتخارج   

 ريالا. 1.160.835=   500.000-   1.660.835       

 .ريالًا  232.167  =    %20  ×    1.160.835     الضريبة 

  النظامية. عن كل شهر، وتتمسك المصلحة بصحة إجرائها المتفق والتعليمات %1غرامة التأخير بواقع 

 رأي اللجنــــــــــــة

 بالنظر فيه من الناحية الموضوعية.ناحية الشكلية فإن اللجنة غير مخولة ن الاعتراض غير مقبول من الإحيث 

 القــــــــــرار

 :الشكلية أولًا: الناحية

الاعتراض الثاني  وعدم قبولم، 2008للعام الضريبي الربط  على )أ( شركة /المكلف المقدم منالأول  الاعتراضقبول 

 لحيثيات القرار. اوفقً على الربط المعدل 

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 ن الاعتراض غير مقبول من الناحية الشكلية فإن اللجنة غير مخولة بالنظر فيه من الناحية الموضوعية.إحيث 

، وتاريخ 2( من نظام ضريبة الدخل، الصادر بالمرسوم الملكي رقم م/66بناء على ما تقضي به المادة )  ا:ثالثً 

هـ، "من أحقية كل من المصلحة والمكلف استئناف القرار الابتدائي 24/4/1435( وتاريخ 1527)هـ، والقرار الوزاري رقم 15/1/1425

ستلام القرار، على أن يقوم امن تاريخ  اإلى اللجنة الإستئنافية الزكوية الضريبية خلال ستين يومً  اوذلك بتقديم الاستئناف مسببً 

لقرار لجنة  اي بمبلغ الزكاة أو الضريبة طبقً بنكة عليه، أو تقديم ضمان المكلف قبل استئنافه بسداد الزكاة أو الضريبة المستحق

وذلك بتقديم  ،من تاريخ استلامه االاعتراض الابتدائية "؛ لذا فإنه يحق لكلا الطرفين استئناف هذا القرار خلال ستين يومً 

 .الاستئناف مباشرة من قبل المكلف أو من يمثله إلى اللجنة الاستئنافية بالرياض

 .والله الموفق، وصلى الله على سيدنا محمد وعلى آله وصحبه وسلم


